
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 63 DEL 15/06/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
ABBATTIMENTO TIGLI RADICATI NELL'EMICICLO IN VIA SI MONETTA E 
POTATURA TIGLI RADICATI NEL PARCO COMUNALE LUNGO VI A 
CIRCONVALLAZIONE -  DETERMINA A CONTRARRE,  IMPEGNO  DI SPESA E 
AFFIDAMENTO INCARICO - (C.I.G.) n. ZC7240701A           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 63 DEL 15/06/2018 
OGGETTO: 
ABBATTIMENTO TIGLI RADICATI NELL'EMICICLO IN VIA SI MONETTA E POTATURA 
TIGLI RADICATI NEL PARCO COMUNALE LUNGO VIA CIRCONV ALLAZIONE -  
DETERMINA A CONTRARRE,  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAME NTO INCARICO - (C.I.G.) n. 
ZC7240701A           
 
Premesso che: 
 
a causa di eventi meteorologici eccezionalmente intensi che hanno interessato il centro 
abitato di Varallo Pombia nel tardo pomeriggio del 12 Giu. 2018, è avvenuto uno schianto 
di un ramo proveniente da un esemplare di tiglio (Tilia sp.) radicato nell’emiciclo, utilizzato 
come parcheggio pubblico, in Via Simonetta. 
 
Il tiglio ha subito il distacco di una branca di ragguardevoli dimensioni, che è caduta 
nell’area del parcheggio, interessando anche il sedime della Via Simonetta, raggiungendo 
il muro di cinta l’antistante casa di riposo, l’area è stata messa in sicurezza dall’intervento 
della Protezione Civile; 
 
solo per fortunate coincidenze non sono state interessate persone o mezzi di trasporto 
parcheggiati nell’emiciclo e/o in transito in Via Simonetta (S.S. n. 336 della Malpensa), e 
non sono stati provocati danni materiali alla proprietà della casa di riposo; 
 
a seguito dell’accaduto si è provveduto chiudere l’accesso alle aree potenzialmente 
interessate da ulteriori cadute, dove sono presenti altri due esemplari di tiglio, per i quali è 
previsto, nel progetto di risanamento conservativo dell’acciottolato dell’emiciclo, 
l’abbattimento in quanto versano in cattive condizioni fitosanitarie, con presenza di evidenti 
carie e marciumi diffusi che rendono precaria anche la stabilità della chioma; 
  
Vista la relazione tecnica sulle condizioni statiche e fisiologiche, prot. 3784 del 01 Apr. 
2011  predisposta dalla Fito-Consult Via Orazio 5, Varese, a firma del Dott. Zanzi Daniele, 
dalla quale si evince in relazione agli esemplari di tiglio posti sulla sinistra dell’emiciclo che 
“ presentano ciascuno diversi punti di debolezza sia a livello basale che in quota. In 
particolare sono presenti diverse ferite e cavità sulle branche primarie, al castello e a 
livello del colletto, che contribuiscono a depletare l’organismo” concludendo la relazione 
consigliandone la rimozione.   
Anche degli altri esemplari di tiglio presenti, anche se non dettagliatamente indagati, è 
stato rilevato lo stato di avanzato declino vegetativo, con la presenza sull’ultimo tiglio del 
gruppo di funghi tipici del declino vegetativo sulle branche, ulteriore indice di marcato 
decadimento del filare. Quest’ultimo esemplare è già stato rimosso a seguito di cedimento 
con intervento della Protezione Civile nel 2012; 
 
Dato atto che l’area in cui sono piantumate gli esemplari di tiglio (Tilia sp.), di cui è previsto 
l’abbattimento, è ubicata in aree soggette a vincolo di tutela ambientale – paesistica, ai 
sensi del D.Lgs. 22 Gen. 2004, n. 42 e s.m.i.  D.M. 01 Ago. 1985 (Galassino); 
 
Vista l’autorizzazione, prot. MIBACT-SEBAP-AL SBEAP-AL 0003904 23/02/2016 CL. 
34.16.07/8333.3 della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le provincie di 
Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, ad eseguire 
l’intervento, su beni culturali, consistente nel “risanamento conservativo acciottolato 
emiciclo, sostituzione tigli “(art. 21 e 22 del D.lgs 22/01/2004 n. 42 e s.m.i) che fra i lavori 
comprende anche la sostituzione di tutti gli esemplari di tiglio;  



Viste le valutazioni fitosanitarie relative all’alberatura in oggetto, risulta estremamente 
rischioso ed inutile attendere l’appalto dei lavori di risanamento dell’acciottolato; 
 
Lo stesso evento metereologico ha causato anche la caduta di spezzoni di ramo dai tigli 
ubicati nell’area parco del palazzo comunale lungo la Via Circonvallazione nella zona 
parco giochi accanto al canneto; 
 
Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 4 in data 15 Giu. 2018 e vista la necessità di mettere in 
sicurezza anche i tigli nella zona parco giochi, è stata interpellata ditta ANDREOLI  
ABRAMO Via Vivaldi n. 7,  Varallo Pombia (NO), P.IVA  02224710034  C.F.  
NDRBRM73T22I819M per effettuare un intervento d’urgenza finalizzato all’abbattimento 
dei tigli in Via Simonetta e la potatura dei tigli nell’area parco giochi nell’ambito del palazzo 
comunale 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

Adempimento Ordinanza Sindaco 
n.4/2018 che ha disposto l’abbattimento 
dei tre esemplari di tiglio in Via 
Simonetta e potatura tigli per messa in 
sicurezza dell’area parco giochi e della 
Via Circonvallazione 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

abbattimento n. 3 tigli e potatura tigli 
nell’area parco giochi del palazzo 
comunale 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

esecuzione entro cinque giorni lavorativi 
dall’ordine giorni 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto 
conto dell’importo dei lavori. 

 



Ritenuto di avvalersi di aziende specializzate ed attrezzate per l’esecuzione dei lavori 
sopradescritti, ricorrendo all'affidamento diretto al fine di: 

• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di  
  semplificazione del procedimento amministrativo; 
• coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016  s.  m.,   ad un’azienda in zona,   in conformità a quanto disposto dalle vigenti 
norme riguardanti appalti di servizi sotto soglia;  
 
Preso atto che per l’esecuzione dei lavori suddetti è necessario avvalersi di una ditta 
specializzata, in quanto l’Ente non ha personale specializzato e attrezzatura idonea 
(piattaforma aerea, ecc.) per eseguire l’intervento; 
 
Contattata al riguardo la ditta affidataria del servizio di manutenzione del verde pubblico, la 
ditta ANDREOLI  ABRAMO Via Vivaldi n. 7,  Varallo Pombia (NO), P.IVA  02224710034  
C.F. NDRBRM73T22I819M, specializzata nel settore, che si è resa disponibile ad eseguire 
l’abbattimento e lo smaltimento degli scarti per l’importo complessivo  di € 2.074,00 + IVA; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta ANDREOLI  ABRAMO Via 
Vivaldi n. 7,  Varallo Pombia (NO), P.IVA  02224710034  C.F.  NDRBRM73T22I819M; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta ANDREOLI  ABRAMO Via Vivaldi n. 7,  
Varallo Pombia (NO), come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con prot. 
INAIL_11163814 del 03 Apr. 2018, con validità fino al 01 Ago. 2018; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n ZC7240701A 

Visto il bilancio di previsione 2018; 

 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
di dover provvedere, in esecuzione dell’Ordinanza del Sindaco n.4 del 15 Giu. 2018 
all’abbattimento dei tre esemplari di tiglio (Tilia sp.)  presenti nell’emiciclo ad uso 
parcheggio in Via Simonetta per le motivazioni di cui in premessa; 
 



di dover provvedere alla potatura dei tigli radicati nell’area parco giochi del palazzo 
comunale lungo la Via Circonvallazione nella zona accanto al canneto per la messa in 
sicurezza si della via circonvallazione sia del parco; 
 
di affidare l’incarico per i lavori suddetti, comprensivi di utilizzo di piattaforma aerea, di 
carico e smaltimento degli scarti, alla ditta ANDREOLI  ABRAMO Via Vivaldi n. 7,  
Varallo Pombia (NO), P.IVA  02224710034  C.F. NDRBR M73T22I819M, per una spesa 
complessiva di  € 2.074,00 +IVA compresa per complessivi € 2.530,28 come da preventivi 
agli atti prot. n. 6896, 6897, 6898 del 14 Giu. 201801 Giu. 2018; 
 
di impegnare la somma di € 2.530,28 al capitolo 3660/4/1 cod. 09.02.1 del bilancio di 
previsione 2018; 

di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZC7240701A  

di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n. 267 del 18.08.2000: 

a)  la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta ANDREOLI  ABRAMO Via Vivaldi n. 7,  Varallo Pombia 

(NO),dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


